
 

 

 
 

DIREZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE 
E AFFARI ISTITUZIONALI 

 

Risposte a richieste di chiarimenti 
 

 

Richiesta di chiarimenti n. 1 

 

Spett.le Stazione Appaltante, 

in base al comma 4 dell’ Art. 101. (Soccorso istruttorio), “ Fino al giorno fissato per la 

loro apertura, l’operatore economico, con le stesse modalità di presentazione della 

domanda di partecipazione, può richiedere la rettifica di un errore materiale contenuto 

nell’offerta tecnica o nell’offerta economica di cui si sia avveduto dopo la scadenza del 

termine per la loro presentazione a condizione che la rettifica non comporti la 

presentazione di una nuova offerta, o comunque la sua modifica sostanziale, e che resti 

comunque assicurato l’anonimato”. 

Considerato che L’art. 14.1 Regole per la presentazione dell’offerta del Disciplinare di 

gara recepisce le suddette disposizioni, si chiede di informare: 

1. Circa il canale/modalità che l’Operatore dovrà utilizzare per richiedere alla S.A. una 

eventuale rettifica 

2. Circa il canale/modalità che saranno messi a disposizione dell’Operatore per effettuare 

l’eventuale rettifica necessaria. 

Grazie. 

Risposta 

 

A seguito della richiesta è stata interpellata Consip S.p.a., gestore della piattaforma, che ha 

risposto quanto segue: 

“…allo stato attuale non esistono all’interno della piattaforma specifiche funzionalità che 

permettano di gestire le richieste di rettifica, quindi si propone di gestirle attraverso 

l’Area Comunicazione. Quest’ultima è disponibile nel Riepilogo dell’AS e attivabile allo 

scadere del termine ultimo presentazione offerte; ciò permette di garantire la segretezza 

dei documenti di rettifica ricevuti in quanto tutto è tracciato nei log di sistema…”. 

Qualora pertanto l’operatore economico intenda avvalersi della facoltà prevista dall’art. 

101 comma 4 del D.lgs. 36/2023, è tenuto ad attenersi a tali indicazioni. 

 
 

Richiesta di chiarimenti n. 2 

 

All’Articolo 6 – ATTIVITA’ E TEMPI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO lettera f), del 

Capitolato d’appalto, in merito alla caratteristiche dei punti di giacenza, si legge: 
 

 

 

 
 



 

I suddetti luoghi di giacenza dovranno essere operativi e pienamente funzionanti entro 60 

giorni dalla sottoscrizione del contratto e potranno essere dedicati alla sola attività per il 

Comune di Firenze o comunque ubicati presso punti o uffici che svolgono, quale attività 

prevalente, servizi postali. Dovranno, in ogni caso, essere idonei a garantire una 

conservazione sicura e protetta degli invii. 

 

Si chiede di fornire maggiori delucidazioni in merito ai locali/attività che possono essere 

considerate idonee per la gestione del servizio di giacenza per l’appalto in questione. 

 

Nel dettaglio: 

 

1. Ferme restando le garanzie di sicurezza e segretezza nella conservazione della posta, 

che il punto di giacenza è chiamato a garantire, sono ammessi come punti di giacenza per 

es. tabacchierie e/o cartolerie, a condizione che si occupino esclusivamente della giacenza 

per il Comune di Firenze? 

 

Risposta 

 

Come riportato previsto dall’art. 6 del capitolato speciale di appalto specifico nonchè 

all’interno dello stesso quesito, i luoghi di giacenza potranno essere dedicati alla sola 

attività per il Comune di Firenze o comunque ubicati presso punti o uffici che svolgono, 

quale attività prevalente, servizi postali. 
 

 

Richiesta di chiarimenti n. 3 

 

Buonasera, 

 

per poter stipulare un'eventuale trattativa, con la presente siamo a richiedere alcuni 

chiarimenti in merito : 

 

1) Il servizio di consegna / ritiro in zone direttamente non servite da nostri mezzi, è 

possibile affidarlo ad un nostrto partner? 

 

2) il pick up è da effettuare esclusivamente con un mezzo elettrico/ibrido ? 

 

3) chiediamo inoltre il quantitativo annuale, la tipologia di merce e le tempistiche di 

consegna 

 

4) gli allegati della gara si possono avere in formato PDF? 

 

Risposta 



 

Per la risposta ai quesiti n. 1), 2) e 3) si rimanda all’integrale lettura della documentazione 

di gara pubblicata. 

Per quanto concerne il quesito n. 4, si precisa che la documentazione è firmata 

digitalmente e che per la lettura dei files in formato .pdf l’operatore economico deve 

utilizzare un software per la gestione della firma digitale. 

 

Firenze, 13 ottobre 2023 

 

 

Il RUP 

Ing. Giacomo Parenti 
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